
لیلا صمدي
 تنظیم گفت وگو 

 اشاره
واژه برنامه ریــزی در هر یک از مــدارس ابتدایی، 
متوسطة اوّل و متوسطة دوم یکی است، اما در عمل 
این برنامه ها با ماهیت هریک از دوره های تحصیلی 
رابطه ای تنگاتنگ دارد. لذا بر آن شدیم تا با مدیران هر 
یک از دوره های تحصیلی بطور مستقل گفت وگویی 
داشته باشیم ، لذا گفت وگوی خانم صمدی با خانم 
فریده طهماسبي، مدیر مدرسة پسرانة 15 خرداد 

منطقة 6 تهران را با هم می خوانیم.

 تحلیل عملكرد سال گذشتة مدرسه
اولین اقدام این بود که برنامة تدبیر سال گذشتة 
مدرســه را به صورت خیلی عمیق مطالعه کردم. 
برای مــن خیلی مهم بود که مدیر قبلی وضعیت 
موجود را چه متصور شــده بود و نقطة آرمانی و 
وضــع مطلوب خود را چه تصــور کرده بود. حالا 
من براساس وضع مطلوبی که ایشان متصور بود، 
می توانســتم نگاه کنم چند درصد اهداف تحقق 
پیدا کرده بود؟ حتی وضع موجودی که ایشــان 
لحاظ کرده بود، واقعی بــود یا خیر؟ کار خیلی 
سختی بود. جلسه ای را با تک تک همکاران 
عزیزم گذاشتم و بعد کمیتة برنامه ریزی 
را تشــکیل دادم. برای دوســتان 
امسال چه کاری  توضیح دادم 

را می خواهیم انجام دهیم و به چه شکلی. خودم 
خیلی اصرار داشــتم که این برنامه در مدرسه ام 
اجرایی شــود؛ زیرا دو برنامة «تعالی» و «تدبیر» 
واقعاً برای مدیران نقشــة راه هستند. مدیر، حتی 
اگر تازه کار باشد، با هر سبقة کاری، این برنامه ها 
برایش نقشــة راه کامل و روشــنی هستند. زیرا 
پله هایی را که قرار اســت در طول سال تحصیلی 
طی کند، به روشــنی برایش قابل تشــخیص می 

شود.

 چالش هاي برنامه ریزي در مدرسه
 اتفاقی که در تدوین برنامه ها می افتد این است 
که متأســفانه بخشــی از برنامه ها، زمانی که من 
به عنوان مدیر می خواهم آن را اجرایی کنم، خارج 
از حــدود اختیارات بنده اســت. برای مثال، در 
بخش ایمنی، ایمنی مدرسه و ساختمان مدرسه 
در دست من مدیر نیست. مشکل دیگر اینکه، 
با توجه به اینکه مدرسة من دولتی عادی است 
و اولیای من در شرایط مالی 
و مادی خوبی 

الفباي تدبير
را می خواهیم انجام دهیم و به چه شکلی. خودم را می خواهیم انجام دهیم و به چه شکلی. خودم 
خیلی اصرار داشــتم که این برنامه در مدرسه ام خیلی اصرار داشــتم که این برنامه در مدرسه ام 
اجرایی شــود؛ زیرا دو برنامة «تعالی» و «تدبیر» اجرایی شــود؛ زیرا دو برنامة «تعالی» و «تدبیر» 
واقعاً برای مدیران نقشــة راه هستند. مدیر، حتی واقعاً برای مدیران نقشــة راه هستند. مدیر، حتی 
اگر تازه کار باشد، با هر سبقة کاری، این برنامه ها اگر تازه کار باشد، با هر سبقة کاری، این برنامه ها 
برایش نقشــة راه کامل و روشــنی هستند. زیرا برایش نقشــة راه کامل و روشــنی هستند. زیرا 
پله هایی را که قرار اســت در طول سال تحصیلی پله هایی را که قرار اســت در طول سال تحصیلی 
طی کند، به روشــنی برایش قابل تشــخیص می طی کند، به روشــنی برایش قابل تشــخیص می 

شود.

 چالش هاي برنامه ریزي در مدرسه
 اتفاقی که در تدوین برنامه ها می افتد این است  اتفاقی که در تدوین برنامه ها می افتد این است 
که متأســفانه بخشــی از برنامه ها، زمانی که من که متأســفانه بخشــی از برنامه ها، زمانی که من 
به عنوان مدیر می خواهم آن را اجرایی کنم، خارج به عنوان مدیر می خواهم آن را اجرایی کنم، خارج 
از حــدود اختیارات بنده اســت. برای مثال، در 
بخش ایمنی، ایمنی مدرسه و ساختمان مدرسه 
در دست من مدیر نیست. مشکل دیگر اینکه، 
با توجه به اینکه مدرسة من دولتی عادی است 
و اولیای من در شرایط مالی 
و مادی خوبی 
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نیستند، من نمی توانم مشــارکت خاصی داشته 
باشــم و هیچ ســرانه ای هم از اداره برای ما واریز 
نمی شود، پس باید کارهایی را که می خواهیم در 
برنامه هایمان داشته باشــیم، با توجه به ظرفیت 
خودم در نظر بگیرم. وقتی ظرفیت مدرسة خودم 
را در نظر می گیرم، سطح توقعم را تقریباً پایین تر 

می آورم تا بتوانم به آن برسم.
مــورد دیگــر مربوط بــه کمبود نیروهاســت. 
مدرسه های خاص یا حتی هیئت امنایی، با توجه 
به درامدی که دارنــد، می توانند این نیرو را برای 
خود تأمین کنند، اما مدرســه های دولتی، چون 
تأمین منابع ندارند، در نتیجه با همان کمبود نیرو 
باید همة بخشنامه ها، دستورالعمل ها و شیوه نامه ها 

را اجرایی کنند.

 برنامه ریزي در مدرسه با توجه به شرایط 
كرونا و فضاي مجازي

در ابتدای سال، اساس نامه ای را تدوین کردیم و 
در گروه ها قرار دادیم. در اساس نامه، ساعت حضور 
دانش آموزان، شــروع کلاس و همین طور ساعت 
پایان آن را اعلام کردیم. حضور 
دانش آموزان الزامی است. 
این  بــه  نظم کلاس 
رســیدگی  صورت 
کــه  می شــود 
آموزشــی  معاون 

تا  را نظارت می کند  کلاس ها 
ببیند همة دانش آمــوزان آنلاین 

هســتند یا خیر. اگر دانش آموزی، بنا 
به دلایلی، نمی تواند در کلاس حضور پیدا 

کند، باید در خصوصی به معلم، معاون آموزشی 
و مدیر مدرسه اطلاع رســانی کند. در صورتی که 
دانش آموزی ضعف دارد و اولیا تشخیص می دهند 
به آموزش بیشــتر نیاز دارد، به معاون آموزشی و 
معلم اطلاع رســانی می کنند و معلم آموزش های 
مکملی را خاص آن دانش آمــوز برایش بارگذاری 
می کند. اعلام کردیم که بچه ها برای نمرة پرورشی 
هم باید حتماً در یکی از موضوع های هفته مشارکت 
داشته باشند. تصمیم داریم ا ن شاءاالله بعد از رفتن 
ویروس کرونا، برای بچه های فعال در فعالیت های 
پرورشی تشویقی در نظر بگیریم. اگر هم نشد، در 

زمان ارائة کارنامه به آن ها هدایایی می دهیم.
هنوز زیرساخت ســامانة شاد به صورت اساسی 
طرح ریزی نشده و شاد امکانات لازم برای آموزش 
را ندارد. مشــکل بعدی، ساعت آموزش است که 
دورة ابتدایی را به بعدازظهر موکول کردند و این 
معضل اســت. البته تفویض اختیار کرده بودند. با 
نظرسنجی از اولیا، آن ها نیز به دلیل شاغل بودن، 

با برگزاری کلاس در بعدازظهر موافقت داشتند.
متأســفانه امســال معلم های ما تقلیل ندارند. 
نه تنها تقلیل ندارند، بلکه ســاعت کاری شان نیز 
24 ســاعته شد. معلم برای اینکه فیلمی را آپلود 
کند، ساعت دو صبح بیدار می شود تا کار راحت تر 

انجام شود.
وزارت آموزش وپرورش باید تدبیری بیندیشــد 
تا اپلیکیشــن شــاد را به صورت کامل ارائه دهد. 
همچنین، نحوة کار با آن را در رســانه ها آموزش 
دهد. در صحبت ها می شــنویم که شاد امکانات 
زیادی دارد، اما در واقع قابل بهره برداری نیســت. 
در شاد، غیر از نقش مدیر، نقش سایر کارکنان 
مدرســه تعریف نشده است. در نتیجه همة 
نظارت هــا برعهــدة مدیر اســت. این 
کمبودها وجود دارند و آزاردهنده اند. 
اگر اجازه بدهنــد، ما خودمان 
دانســته هایمان  طبــق 
بهترین روش ها را پیاده 

خواهیم کرد.

تحلیل عملکرد 
سال گذشته 

مدرسه و تعیین 
وضعیت موجود 

مدرسه، مهم ترین 
عنر در فرآیند 

برنامه ریزی 
مدرسه تلقی 

می شود

در ابتدای سال، اساس نامه ای را تدوین کردیم و در ابتدای سال، اساس نامه ای را تدوین کردیم و 
در گروه ها قرار دادیم. در اساس نامه، ساعت حضور در گروه ها قرار دادیم. در اساس نامه، ساعت حضور 
دانش آموزان، شــروع کلاس و همین طور ساعت دانش آموزان، شــروع کلاس و همین طور ساعت 
پایان آن را اعلام کردیم. حضور پایان آن را اعلام کردیم. حضور 
دانش آموزان الزامی است. دانش آموزان الزامی است. 
این  بــه  این نظم کلاس  بــه  نظم کلاس 
رســیدگی  رســیدگی صورت  صورت 
کــه  کــه می شــود  می شــود 
آموزشــی  آموزشــی معاون  معاون 

طرح ریزی نشده و شاد امکانات لازم برای آموزش طرح ریزی نشده و شاد امکانات لازم برای آموزش 
را ندارد. مشــکل بعدی، ساعت آموزش است که را ندارد. مشــکل بعدی، ساعت آموزش است که 
دورة ابتدایی را به بعدازظهر موکول کردند و این دورة ابتدایی را به بعدازظهر موکول کردند و این 
معضل اســت. البته تفویض اختیار کرده بودند. با معضل اســت. البته تفویض اختیار کرده بودند. با 
نظرسنجی از اولیا، آن ها نیز به دلیل شاغل بودن، نظرسنجی از اولیا، آن ها نیز به دلیل شاغل بودن، 

با برگزاری کلاس در بعدازظهر موافقت داشتند.
متأســفانه امســال معلم های ما تقلیل ندارند. متأســفانه امســال معلم های ما تقلیل ندارند. 
نه تنها تقلیل ندارند، بلکه ســاعت کاری شان نیز نه تنها تقلیل ندارند، بلکه ســاعت کاری شان نیز 
24 ســاعته شد. معلم برای اینکه فیلمی را آپلود  ســاعته شد. معلم برای اینکه فیلمی را آپلود 
کند، ساعت دو صبح بیدار می شود تا کار راحت تر کند، ساعت دو صبح بیدار می شود تا کار راحت تر 

انجام شود.
وزارت آموزش وپرورش باید تدبیری بیندیشــد وزارت آموزش وپرورش باید تدبیری بیندیشــد 
تا اپلیکیشــن شــاد را به صورت کامل ارائه دهد. تا اپلیکیشــن شــاد را به صورت کامل ارائه دهد. 
همچنین، نحوة کار با آن را در رســانه ها آموزش همچنین، نحوة کار با آن را در رســانه ها آموزش 
دهد. در صحبت ها می شــنویم که شاد امکانات دهد. در صحبت ها می شــنویم که شاد امکانات 
زیادی دارد، اما در واقع قابل بهره برداری نیســت. زیادی دارد، اما در واقع قابل بهره برداری نیســت. 
در شاد، غیر از نقش مدیر، نقش سایر کارکنان در شاد، غیر از نقش مدیر، نقش سایر کارکنان 
مدرســه تعریف نشده است. در نتیجه همة مدرســه تعریف نشده است. در نتیجه همة 
نظارت هــا برعهــدة مدیر اســت. این نظارت هــا برعهــدة مدیر اســت. این 
کمبودها وجود دارند و آزاردهنده اند. کمبودها وجود دارند و آزاردهنده اند. 
اگر اجازه بدهنــد، ما خودمان اگر اجازه بدهنــد، ما خودمان 
دانســته هایمان  دانســته هایمان طبــق  طبــق 
بهترین روش ها را پیاده بهترین روش ها را پیاده 

خواهیم کرد.
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